ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH

V/v vận hành các hồ chứa

trong mùa mưa lũ năm 2023.

       Ninh Thuận, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công

thương, Tài nguyên và Môi trường;

- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thuỷ lợi;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 6649/BTNMT-TNN ngày 14/8/2023 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc vận hành các hồ chứa theo quy trình vận hành liên

hồ chứa trong mùa mưa lũ năm 2023 trên các lưu vực sông. Để chủ động ứng phó

với các diễn biến bất thường của thời tiết, bảo đảm an toàn các hồ chứa cũng

như phòng ngừa, hạn chế tối đa những thiệt hại do mưa lũ gây ra trong mùa mưa

lũ năm 2023,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan tiếp tục tổ chức

thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 4975/KH-UBND

ngày 19/11/2018 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 07/8/2018

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý, đảm bảo an toàn đập, hồ

chứa nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày

05/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác bảo đảm an

toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận; đồng thời triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ tại Công văn số

6649/BTNMT-TNN ngày 14/8/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy trình vận hành các hồ

chứa thủy lợi trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu, chỉ đạo tổ chức vận hành các hồ chứa trong mùa mưa lũ

theo đúng quy định của Quy trình; theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa lũ, tính toán

quyết định phương án điều tiết để tham mưu ban hành lệnh vận hành hồ chứa

kịp thời, đúng thời điểm và thông báo ngay cho các đơn vị quản lý hồ và các địa

phương, đơn vị liên quan thực hiện; đồng thời kiểm tra, giám sát việc thực hiện

lệnh vận hành các hồ chứa, tổ chức quản lý, lưu trữ các lệnh vận hành để phục

vụ việc kiểm tra, giám sát.

- Tham mưu kịp thời Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định việc vận hành các

hồ chứa trong tình huống xảy ra lũ, lụt bất thường ở hạ du.

2

3. Giao Sở Công thương: Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy

trình vận hành các hồ chứa thủy điện trên địa bàn tỉnh.

4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp cung cấp, chia sẻ kịp thời

thông tin, dữ liệu diễn biến khí tượng thuỷ văn, quan trắc khí tượng thủy văn tại

các trạm đối với lưu vực sông suối có hồ chứa cho các cơ quan, đơn vị trên địa

bàn tỉnh đảm bảo thực thi hiệu quả trong tổ chức điều hành vận hành hồ chứa.

5. Giao Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thuỷ lợi:

- Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến khí tượng thủy văn, thực hiện chế

độ quan trắc, dự báo, tính toán phục vụ vận hành, điều tiết hồ chứa và cung cấp

thông tin, số liệu theo quy định của Quy trình vận hành điều tiết được duyệt.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan trong việc vận

hành hồ chứa, đảm bảo phòng chống, giảm lũ hạ du, an toàn công trình. Thực

hiện nghiêm túc lệnh vận hành hồ của cơ quan có thẩm quyền theo quy định của

Quy trình vận hành hồ chứa. Trường hợp xảy ra tình huống bất thường, phải báo

cáo ngay và kèm theo phương án đề xuất tới cơ quan có thẩm quyền theo quy

định để xem xét, quyết định việc vận hành hồ chứa.

- Thực hiện nghiêm túc việc cung cấp số liệu vận hành tối thiểu 01 giờ/lần

(khi có dự báo, cảnh báo bão khẩn cấp, áp thấp nhiệt đới gần bờ hoặc các hình

thế thời tiết khác gây mưa lũ) lên Hệ thống quản lý dữ liệu vận hành hồ của Cục

Quản lý tài nguyên nước (https://quanly.dwrm.gov.vn/hochua) phục vụ công tác

theo dõi, giám sát và dự báo, cảnh báo mưa lũ trên các lưu vực sông.

- Tổ chức rà soát quy chế phối hợp đã được ký với các đơn vị, địa phương

để kịp thời điều chỉnh các nội dung (nếu có) và triển khai thực hiện đảm bảo an

toàn cho công trình và vùng hạ du khi các hồ xả lũ, phát huy hơn hiệu quả cắt

giảm lũ và cấp nước hạ du theo quy định của Quy trình vận hành các hồ chứa.

6. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tổ chức xây dựng phương án chủ động phòng, chống lũ lụt và tổ chức

thực hiện các biện pháp ứng phó với các tình huống lũ, lụt trên địa bàn; chủ

động thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn dân cư, hạn chế thiệt hại.

- Phối hợp chặt chẽ với Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy

lợi trong suốt quá trình xảy ra mưa, lũ để chủ động ứng phó trong mọi tình

huống đảm bảo an toàn cho vùng hạ du khi các hồ chứa xả lũ.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và

các đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH;

- Lưu: VT.     PHT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Huyền

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T16:04:31+0700
	HÀ NỘI
	Lê Huyền<lehuyen@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-30T16:58:37+0700

		2023-08-30T16:58:52+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-08-30T16:59:27+0700